financeiros e as influências que exercem entre si.  

5.1 Setor de marketing 

Para simplificar a visualização dos principais dados e métricas analisadas, foram 

extraídas informações no período compreendido entre 15/12/2020 e 30/05/2021. 

O intervalo considerado totalizou 166 (cento e sessenta e seis) dias, filtro máximo 

permitido pelo gerenciador de anúncios utilizado: 

Quadro 1 - Dados coletados no marketing 

Dado Valor / Resultado Obtido 
Valor investido em anúncios R$ 6.934,36 

Alcance (usuários) 923.225 
Visualizações (impressões) 1.258.484

[...]

CMV R$ 105.536,00 

Fonte: Elaborado pelos autores 

Considerando-se a taxa de conversão de 1,39% do Quadro 1, em virtude da 

quantidade de cliques, os anúncios culminaram em 260 vendas para novos clientes. 

Com TM de R$ 527,68 o resultado foi um faturamento de R$ 137.196,80 (cento e 

trinta e sete mil, cento e noventa e seis reais e oitenta centavos), sendo o CMV na 

ordem de R$ 105.536,00 (cento e cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais).  

5.3 Análise financeira 

Para fundamentar a tomada de decisões quanto aos objetivos comerciais da 

organização, foi elaborada uma análise financeira do investimento realizado nas 

campanhas de anúncios pagos. Essa investigação permitiu a verificação da

[...]

A fórmula para o cálculo deste indicador consiste em subtrair do ganho obtido o 

investimento realizado, e dividir o valor obtido pelo total investido, conforme 

disposto no tópico 2.1.4, página 6. O ganho foi interpretado como o valor acumulado 

dos lucros mensais obtidos, ou seja, R$ 31.660,80 (trinta e um mil, seiscentos e 

sessenta reais e oitenta centavos). Já o investimento total foi de R$ 6.934,36 (seis 

mil, novecentos e trinta e quatro reais e trinta e seis centavos).  

𝑅𝑂𝐼 = (
31660,80 − 6934,36

6934,36
 ) × 100 

𝑅𝑂𝐼 = 356,58 % 

Tais valores resultaram em um ROI de 356,58%, ou seja, para cada real investido em 

anúncios pagos o retorno foi de aproximadamente R$ 3,56 (três reais e cinquenta e